Городская Дума

г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е

 от 29.06.2017 г.

 № 379
О работе Контрольно - счетной палаты городской Думы за 2016 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты городской Думы Золотаревой Г.Б. «О работе Контрольно-счетной палаты городской Думы за 2016 год», городская Дума решила:

1.Принять к сведению прилагаемый Отчет о работе Контрольно-счетной палаты городской Думы за 2016 год.

2.Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике.

Глава города





 С.В. Попов
Приложение

к решению городской Думы

от 29.06.2017 г. № 379
О Т Ч Е Т

о работе Контрольно-счетной палаты городской Думы за 2016 год

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты городской Думы за 2016 год, результатах контрольных и экспертных мероприятий, вытекающих из них выводах, рекомендациях и предложениях подготовлен в соответствии с требованиями статьи 27 Положения о Контрольно-счетной палате городской Думы г.Дзержинска, утвержденного постановлением городской Думы от 03.10.2007 № 247.

I. Организация работы и основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты

Контрольно-счетная палата городской Думы г.Дзержинска (далее – Контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля городской Думы. Контрольно-счетная палата входит в состав аппарата городской Думы и подотчетна городской Думе. 

Согласно Положению о Контрольно-счетной палате к деятельности и статусу Контрольно-счетной палаты не применяются положения Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

В течение 2016 года, для решения задач в части финансового контроля, Контрольно-счетная палата осуществляла контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате, руководствуясь законодательством Российской Федерации, Уставом городского округа город Дзержинск, муниципальными правовыми актами. 

При осуществлении финансового контроля Контрольно-счетная палата была нацелена на реализацию единой системы контроля за исполнением городского бюджета, включающую в себя предварительный контроль проектов решений о бюджете и внесению изменений в него, оперативный контроль непосредственно в ходе исполнения бюджета текущего года и последующий контроль исполненного бюджета предыдущих лет. 

Свою деятельность Контрольно-счетная палата осуществляла на основании полугодовых планов, утверждаемых городской Думой.

Как и в предыдущие годы, основной задачей каждого мероприятия ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности. Деятельность Контрольно-счетной палаты была направлена на решение задач финансового контроля с целью предоставления главе города, городской Думе, главе администрации города объективной информации о состоянии бюджетной и финансовой дисциплины в городском округе. 

В отчетном году специалистами Контрольно-счетной палаты проведено 49 контрольных мероприятий, в том числе 15 проверок, 34 экспертно-аналитических мероприятий. По отношению к 2015 году количество контрольных мероприятий увеличилось на 17 мероприятий. Рост обусловлен приростом проводимых экспертиз, тематика которых была определена требованиями действующего законодательства. 

Основные показатели, характеризующие работу 

Контрольно-счетной палаты в 2016 году 

	 Правовой статус контрольно-счетного органа, численность 

 и профессиональная подготовка сотрудников

	1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления (+/-)
	-

	2
	Контрольно-счетный орган в составе представительного органа муниципального образования (+/-)
	+

	3
	Фактическая численность сотрудников контрольно-счетного органа по состоянию на конец отчётного года, чел.
	3

	4
	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование (чел.)
	3

	5
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года (чел.)
	-

	1.  Контрольно-ревизионная деятельность

	6
	Количество проведенных контрольных мероприятий
	15

	7
	Объем проверенных средств, всего (тыс.рублей) 
	2 896 761

	8
	Выявлено неправомерных расходов, нарушений и недостатков неэффективного использования бюджетных средств (тыс.рублей)
	49 559,2

	9
	Направлено представлений (шт.)
	4

	 Экспертно-аналитическая деятельность

	10
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:
- подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	34



	
	
	25


В рамках законодательства специалистами Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде проведено 25 экспертиз, из них – 13 проектов решений городской Думы; 2 правовых акта администрации города; 10 проектов постановлений администрации города о внесении изменений в муниципальные программы. 

В ходе проведения контрольных мероприятий объем проверенных бюджетных средств составил 2 896 761,0 тыс.рублей (без учета объема проверенных средств при проведении экспертно-аналитических мероприятий, в том числе анализа (проверки) отчета об исполнении городского бюджета).

Как и в прошлые годы, выявленные нарушения носили разноплановый характер. К ним были отнесены необоснованное и документально неподтвержденное расходование бюджетных средств, заключение сделок без согласования с собственником, отсутствие государственной регистрации права оперативного управления, безосновательное списание материальных ценностей, неэффективное использование муниципального имущества.
По результатам проведенных в 2016 году контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой выявлено нарушений и недостатков (имеющих стоимостную оценку) в общей сумме 49 559,0 тыс.рублей. 

Результаты контрольных мероприятий, проведенных специалистами Контрольно-счетной палаты, оформлены актами, подписаны руководителями и главными бухгалтерами проверяемых предприятий и учреждений. О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетная палата информировала главу города, профильный комитет городской Думы, главу администрации города. 

В целях соблюдения принципа гласности – информация о результатах контрольных мероприятий размещена на сайте городской Думы. 

II. Контрольная деятельность 

В условиях реализации программно-целевого принципа планирования и исполнения городского бюджета деятельность Контрольно-счетной палаты в 2016 году была направлена на создание системы непрерывного комплексного анализа и контроля формирования и реализации муниципальных программ, включая оценку сбалансированности их целей, задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов, а также соответствие этих программ долгосрочным целям социально-экономического развития города. 

За 2016 год специалистами Контрольно-счетной палаты проведено 10 контрольных мероприятий по проверке законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию следующих муниципальных программ: 

- «Развитие предпринимательства и сельского хозяйства на территории городского округа город Дзержинск на 2015-2021 годы»;
- «Охрана окружающей среды городского округа г.Дзержинск на 2015-2017 годы»;

- «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа город Дзержинск»;

- «Развитие транспортно-дорожной сети и благоустройство территории города Дзержинска»;

- «Градостроительная деятельность и управление муниципальным имуществом городского округа город Дзержинск на 2015-2017 годы»;
- «Обеспечение жителей городского округа город Дзержинск доступным и комфортным жильем на 2015-2017 годы»;
- «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа город Дзержинск»;
- «Обеспечение населения городского округа город Дзержинск качественными услугами в сфере городского хозяйства и транспорта»;
- «Развитие муниципальной системы дошкольного образования в городском округе город Дзержинск»;

- «Развитие общего и дополнительного образования городского округа город Дзержинск».
В ходе проведенных проверок специалистами Контрольно-счетной палаты выявлены однотипные нарушения законодательства Российской Федерации, например:

1) в нарушение установленного порядка разработки и утверждения муниципальных программ в проверяемых муниципальных программах отсутствовал раздел «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы», в котором проводится оценка планируемой эффективности муниципальной программы по Методике оценки эффективности муниципальной программы и оценка планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие городского округа; не проводилась корректировка мероприятий и показателей программы с учетом показателей Стратегии социально-экономического развития городского округа город Дзержинск до 2030 года, утвержденной решением городской Думы от 18.06.2015 № 948; внесение изменений в программы осуществлялось с нарушением установленных сроков; выявлены факты недостоверности показателей эффективности реализации муниципальной программы и факта выполнения целевых индикаторов;

2) в нарушение установленного порядка формирования муниципальных программ в программы включались мероприятия которые не направлены на решение вопросов местного значения и не относятся к полномочиям органов местного самоуправления; расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления, являющихся ответственными исполнителями одной муниципальной программы не отражались в составе программы; в ряде программ не определены социально-экономические результаты реализации программы, также отсутствовала их количественная оценка; при внесении изменений в объемы финансирования программных мероприятий, в течение 2015-2016гг. изменений целевых индикаторов программы не производилось; привлечение внебюджетных источников, применение механизмов муниципально-частного партнерства для достижения целей программ не осуществлялось, доходы полученные от приносящей доход деятельности в финансовые ресурсы программы не включались;

3) нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, в части несоблюдения требований государственной регистрации права собственности и других вещных прав на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение; осуществления государственной регистрации права оперативного управления;

использования особо ценного имущества без согласия собственника; неэффективного использования муниципального имущества;

4)  в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлены факты приема к учету первичных документов без оформления обязательных реквизитов, а также факты безосновательного списания материальных ценностей.

Учитывая совокупность нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий по ряду программ (период реализации 2015 год) Контрольно-счетная палата дала отрицательную оценку (исполнена неэффективно).

Наиболее показательной в 2016 году стала проверка законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа город Дзержинск», в ходе которой специалистами Контрольно-счетной палаты установлено следующее: 

- в программе отсутствует Раздел «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы», в котором проводится оценка планируемой эффективности муниципальной программы по Методике оценки эффективности муниципальной программы и оценка планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие городского округа город Дзержинск;

- корректировка мероприятий и показателей программы с учетом показателей Стратегии социально-экономического развития городского округа город Дзержинск до 2030 года, утвержденной решением городской Думы от 18.06.2015 № 948 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Дзержинск до 2030 года» не произведена. Индикаторы направления Стратегии и применяемые индикаторы оценки эффективности программы различны;

- внесение изменений в муниципальную программу осуществлялось с нарушением установленного срока 15 рабочих дней после внесения изменений в решение городской Думы о городском бюджете - изменения в программу вносились в срок от 24 до 72 календарных дней;

- в нарушение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского округа город Дзержинск в программу включены мероприятия (2.1 - 2.4), которые не направлены на решение вопросов местного значения и не относятся к полномочиям органов местного самоуправления;

- расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления, являющихся ответственными исполнителями одной муниципальной программы УГО и ЧС не отражены в составе муниципальной программы;

- в программе не определены социально-экономические результаты реализации программы, также отсутствует их количественная оценка;

- одна из целей «Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах» не взаимосвязана с целевыми показателями, степень достижения данной цели оценить не представилось возможным;

- при внесении изменений в объемы финансирования программных мероприятий, в течение 2015 года изменений целевых индикаторов программы не производилось; 

- в несоблюдение требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», статьи 3 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города Дзержинска, утвержденного постановлением городской Думы от 11.07.2007 № 230 МБУ «Гражданская защита» не осуществило государственную регистрацию права оперативного управления по следующим заключенным с Комитетом по управлению муниципальным имуществом договорам: от 29.08.2008 № 309/опер; от 29.08.2008 № 319/опер; от 10.02.2009 № 665/опер; от 16.09.2015 № 886/опер;
- в нарушение статьи 3 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города Дзержинска, утвержденного постановлением городской Думы от 11.07.2007 № 230 МБУ «Гражданская защита» без согласия собственника передало в пользование по заключенным договорам от 10.04.2013 № 83 и от 24.03.2013 № 61 особо ценное имущество, всего на общую сумму 259,5 тыс.рублей;

- в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 296 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города Дзержинска, утвержденного постановлением городской Думы от 11.07.2007 № 230, установлено неэффективное использование муниципального имущества, всего на общую сумму 38 076,1 тыс.рублей;

- в рамках муниципальной программы за счет средств городского бюджета осуществлены (оплата 2015 год) расходы в общей сумме 2 502,9 тыс.рублей на обеспечение деятельности полиции;

- в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», администрацией города принимались к учету первичные документы без оформления обязательных реквизитов, всего на общую сумму 1 474,5 тыс.рублей. В товарных накладных на прием материальных ценностей стоят подписи лиц, не являющихся работниками администрации города, доверенности на получение имущественных ценностей не выдавались; 

- в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», администрацией города безосновательно списаны материальные ценности всего на общую сумму 558,6 тыс.рублей;

- проверкой достоверности Отчета о реализации муниципальной программы за 2015 год, установлено, что в соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальной программы раздел 2.5 программы - методика расчета применяемых в программе индикаторов, основана на данных государственного статистического наблюдения и ведомственной статистической отчетности. Источником информации по ряду показателей являются данные статистического учета. Данные, отраженные в ответе на запрос УГО и ЧС, направленном по инициативе Контрольно-счетной палаты (письмо начальника Управления министерства внутренних дел России по городу Дзержинску от 15.03.2016 № 378) значительно отличаются от отчетных данных программы.

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы города, главы администрации города, рассмотрены на заседании комитета городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике, проведены рабочие совещания.

Во исполнение полномочий Контрольно-счетной палаты во втором полугодие 2017 года будет проведена проверка выполнения предложений и рекомендаций по итогам данного контрольного мероприятия. 
Проверкой законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды городского округа город Дзержинск на 2015-2017 годы», установлено следующее:

- в разделе программы «Меры муниципального правового регулирования, необходимые для реализации муниципальной программы», из семи необходимых к утверждению муниципальных правовых актов, принят один;

- значения индикаторов оценки эффективности программы, из четырнадцати запланированных непосредственных результатов восемь показателей достигнуто, шесть не достигнуто, процент выполнения 57,1 %;

- из четырех запланированных индикаторов достижения цели муниципальной программы достигнуто два, процент выполнения составил 50 %;

- муниципальное задание и отчет, соответствующие подпрограмме «Охрана, защита и воспроизводство лесов», за 2015 год отсутствуют;

- фактические показатели расчетно-нормативной стоимости услуг, оказываемых МБУ «Инженерно-экологическая служба» за 2015 год превысили плановые показатели;

- по муниципальному контракту от 21.05.2015 № 1080 заключенному с ООО «Дзержинский лесхоз», образовалась кредиторская задолженность в размере 2 910,92 тыс.рублей. Расчетное значение суммы штрафных санкций, на 01.03.2016 года составляет 88,86 тыс.рублей; 
- по муниципальному контракту заключенным МБУ «ИЭС» на 01.01.2016 года образовалась кредиторская задолженность в размере 2 799,59 тыс.рублей. Расчетное значение суммы штрафных санкций на 01.03.2016 года составляет 61,59 тыс.рублей; 
- неэффективно использованы средства городского бюджета перечисленные по соглашению от 04.02.2015 № 302 с ЭАНО «Вьюница», в размере 1 282,64 тыс.рублей за 2014-2015 гг. на создание геофильтрационной модели городского округа г.Дзержинск (бюджетные средства безвозвратно переданы в частное предприятие, программное обеспечение и компьютерная техника не принадлежит городу); 219,69 тыс.рублей ЭАНО «Вьюница» оплачено МБУ «Инженерно-экологическая служба» за выполнение анализов проб атмосферного воздуха, грунта, вод. В ходе контрольного мероприятия было установлено, что данные виды работ бюджетное учреждение выполняет в рамках муниципального задания. 

По результатам проверки специалистами Контрольно-счетной палаты исполнение и реализация мероприятий муниципальной программы за 2015 год, классифицировалось, как выполненное неэффективно.

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на комитете городской Думы по городскому хозяйству, экологии и рациональному использованию природных ресурсов. Депутатами поручено провести проверку финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Инженерно-экологическая служба». В администрацию города направлено представление Контрольно-счетной палаты по устранению выявленных нарушений.

Проведенной проверкой финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Инженерно-экологическая служба г.Дзержинска» за 2015 год и 1-ое полугодие 2016 года, в том числе установлено:

- в нарушение статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» учреждение без согласования с собственником заключило крупную сделку по взаимосвязанным договорам с ООО «СК Партнер» на 270,0 тыс.рублей;

- имели место нарушения при приемке и оплате выполненных работ - в неисполнение условий договоров подряда, за ненадлежащее исполнение обязательств предусмотренных договором, учреждение не выставляло подрядчику пени, штрафы. Про расчетам специалистов Контрольно-счетной палаты сумма неустойки составила 148,3 тыс.рублей; сумма штрафов составила 27,0 тыс.рублей;

- неэффективное использование части переданного в оперативное управление муниципального имущества - помещение подвала (424,89 кв.м) расположенное по адресу ул.Гайдара, д.74 учреждением не занимается и не используется. По мнению Контрольно-счетной палаты данное помещение необходимо изъять в муниципальную казну города для дальнейшего эффективного использования.

Результаты контрольного мероприятия обсуждались на рабочих совещаниях с участием представителей администрации города и депутатов городской Думы. В настоящее время директор учреждения уволен.

Проверкой законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение жителей городского округа город Дзержинск доступным и комфортным жильем на 2015-2017 годы», в том числе установлено: 

Срок реализации муниципальной программы предусмотрен на три года 2015-2017гг. Программа реализуется в один этап. Целью программы является повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом исполнения государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.

Выборочной проверкой полноты и обоснованности показателей программы установлено, что в текстовой части программы, подраздел «Характеристика текущего состояния», отсутствуют конкретные данные о текущем состояния организации деятельности по обеспечению населения города Дзержинска доступным и комфортным жильем; в данном подразделе основные сведения приведены по состоянию на январь 2013 года; раздел «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы» оформлен по формальному признаку, оценка планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие городского округа город Дзержинск в данном разделе отсутствует.

Корректировка мероприятий и показателей муниципальной программы с учетом показателей Стратегии социально-экономического развития городского округа город Дзержинск до 2030 года, утвержденной решением городской Думы от 18.06.2015 № 948 не произведена. 

Одним из направлений стратегического развития городского округа является «Комфортная и безопасная среда для жизни», в котором обозначен перечень необходимых мероприятий для достижения основной цели - формирования комфортной жилищной среды для жителей города. В программе данные мероприятия отсутствуют. В программе не определены социально-экономические результаты реализации программы, также отсутствует их количественная оценка.

При внесении изменений в объемы финансирования программных мероприятий, в течение 2015 года, изменения целевых индикаторов программы были произведены только в 2016 году.

Раздел 3 программы «Подпрограммы муниципальной программы» в полном объеме не представлен. 

Подраздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограмм за счет всех источников финансирования» ни по одной из подпрограмм фактически не содержит информацию о ресурсном обеспечении подпрограммы. 
При сравнении показателей об исполнении муниципальной программы за 2015 год, в том числе годового отчета о реализации муниципальной программы; годового отчета об исполнении городского бюджета за 2015 год установлены неточности, технические ошибки, как в итоговых таблицах (Таблица 1.1 «Отчет об использовании ассигнований городского бюджета города Дзержинска на реализацию муниципальной программы» Таблица 1.2 «Информация о расходах городского, областного и федерального бюджетов, а также прочих источников»), так и текстовой части отчетов. Замечания частично устранены в период проверки. 

Программой не предусмотрено финансирование по такому источнику, как «Государственные внебюджетные фонды Российской Федерации». В отчете за 2015 год средства Фонда отдельно выделены в источниках ресурсного обеспечения программы: план на 2015 год – 10 208,1 тыс.рублей; исполнение отражено в сумме – 10 109,9 тыс.рублей.
Результат оценки эффективности реализации программы и конкретные предложения по дальнейшей реализации программы в отчете не представлены. 
Также в ходе контрольного мероприятия специалистами Контрольно-счетной палаты были установлены нарушения в части несоответствия показателей в Реестре муниципальной собственности в разделе «Квартиры» - начисление износа на объекты. Комитетом по управлению муниципальным имуществом в период проверки внесены соответствующие исправления в Реестр муниципальной собственности. 
В связи с непредставлением в полном объеме запрашиваемых документов и материалов и необходимости проведения встречных проверок по теме контрольного мероприятия, данная проверка была приостановлена, в администрацию города направлен промежуточный акт проверки.

Проверкой законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Градостроительная деятельность и управление муниципальным имуществом городского округа город Дзержинск на 2015-2017 годы», установлено:

Целью муниципальной программы определено устойчивое развитие территории города и повышение эффективности управления муниципальным имуществом городского округа город Дзержинск. Вопросы касающиеся градостроительства, привлечения инвестиций, пополнения городского бюджета объемами поступлений средств от неналоговых доходов являются приоритетными при достижении цели программы. В 2015 году источниками финансирования программы являлись средства областного и городского бюджетов. Общий объем финансирования мероприятий программы (с учетом изменений) за счет всех источников финансирования предусмотрен в объеме 80 391,6 тыс.рублей, в том числе по источникам финансирования областной бюджет 3 015,3 тыс.рублей, городской бюджет 77 376,3 тыс.рублей. Кассовые расходы по программным мероприятиям составили 65 367,2 тыс.рублей (исполнение 82 %).

В ходе контрольного мероприятия специалистами установлено следующее:

- в нарушение требований Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Дзержинск, утвержденного постановлением администрации города от 08.07.2014 № 2744 в программе на 2015 год не предусмотрен раздел «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы»;

- в нарушение Методических рекомендаций по разработке и оценке эффективности муниципальных программ городского округа город Дзержинск муниципальная программа не соответствует целям и индикаторам достижения цели, определенным Стратегией социально-экономического развития городского округа город Дзержинск;

- мероприятия программы, перечисленные в подразделе 2.4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы за счет всех источников финансирования», не увязаны с задачами программы;

- мероприятия запланированные в разрезе подпрограмм выполнены с отклонениями от планируемого объема финансирования, предусмотренного программой, исполнение по ряду мероприятий составило 66 – 73 % от плана;

- при сравнении конечных результатов реализации муниципальной программы, указанных в Паспорте программы, с показателями, указанными в пункте 2.6 «Индикаторы и результаты муниципальной программы», выявлены расхождения в величине показателя (конечный результат реализации программы);

- анализом отчета о реализации муниципальной программы за 2015 год выявлены расхождения данных таблицы 1.1 «Отчет об исполнении ассигнований городского и областного бюджета на реализацию муниципальной программы» с данными приложений к отчету;

- проведенным анализом муниципальных заданий, установлено, что муниципальные задания МБУ «Градостроительство» не выполнены в полном объеме. В связи с уменьшением объема субсидии, предоставленной из городского бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, образовалась кредиторская задолженность в сумме 2 257,5 тыс.рублей;

- в нарушение пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 7 Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений города и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города от 31.12.2010 № 4628 не изменено муниципальное задание, в связи с уменьшением объема субсидии, предоставленной из городского бюджета МБУ «Градостроительство» на 2015 год на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в течение срока его выполнения;

- анализом исполнения программных мероприятий выявлены расхождения в отчете о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 4 квартал 2015 года МБУ «Градостроительство»;

- проверкой расходования средств в МБУ «Градостроительство» установлена оплата в рамках заключенного с ЗАО «Фирма «Ракурс» договора от 13.07.2015 № 5с/2015 на оказание возмездных услуг по организации участия двух специалистов в работе научно-технической конференции. Специалистами установлено, что в командировке участвовало лицо не являющееся работником учреждения, неправомерные расходы составили 170,0 тыс.рублей;

- в неисполнение положений пункта 3 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации сумма недоплаты суточных по командировке составила 927,68 рублей (расчетно); также допущено нарушение в части не включения сумм подлежащих налогообложению в доход работника для удержания НДФЛ. 

По итогам 2015 года все индикаторы и конечные результаты программы достигнуты не в полном объеме, в связи с этим нельзя дать положительную оценку эффективности Программы. На исполнение не в полном объеме повлияло в том числе: изменения в Земельном законодательстве – часть полномочий по распоряжению земельными участками были переданы субъекту Федерации, в связи с этим была исключена статья дохода от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена; увеличение срока оформления земельных участков под реализуемыми объектами, что не позволило ряд объектов выставить на торги. Доля объектов муниципального имущества, выставленного на торгах, к общему количеству объектов муниципального имущества, включенных в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества исполнен на 21 %, запланировано 96 %. 
Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы администрации города, обсуждались на рабочих совещаниях с участием представителей администрации города. В настоящее время директор МБУ «Градостроительство» уволен. 

Учитывая большую социальную значимость и актуальность цели данной Программы администрация города предлагает продолжить ее дальнейшую реализацию. 

По результатам проверки законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие предпринимательства и сельского хозяйства на территории городского округа город Дзержинск на 2015-2021годы», установлено: 

К вопросам местного значения городского округа отнесены вопросы создания условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию малого и среднего предпринимательства, в соответствии с пунктом 33 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В 2015 году источниками финансирования программы являлись средства федерального, областного и городского бюджетов. Общий объем финансирования мероприятий программы (с учетом изменений) за счет всех источников финансирования предусмотрен в объеме 19 126,2 тыс.рублей.

Анализом исполнения программных мероприятий, установлено:

1) в нарушение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Дзержинск, индикаторы и результаты не имеют запланированные по годам реализации программы количественные значения по следующим мероприятиям: 

- Мероприятие «Оказание финансовой поддержки коллективным фермерским хозяйствам на начало собственного дела» Подпрограммы 2 не имеет непосредственного результата реализации программы – количество, получивших финансовую поддержку ноль единиц на весь срок реализации программы; финансирование не предусмотрено;

- Мероприятие «Строительство бизнес-инкубатора в городе Дзержинске» Подпрограммы 1 не имеет непосредственного результата реализации программы – количество резидентов ноль единиц на весь срок реализации программы. Бюджетные ассигнования на финансирование данного мероприятия выделены из городского бюджета в 2015 году в сумме 4 000,0 тыс.рублей. Результат реализации мероприятия - средства городского бюджета не использованы в размере 3965,2 тыс.рублей;

2) при реализации мероприятия по строительству производственного бизнес-инкубатора в городе Дзержинске МБУ КС «Строитель» заключен муниципальный контракт от 28.101.2014 № 7 с ООО «БСМ-Инжиринг», в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и на основании решения единой комиссии по осуществлению закупок (протокол от 09.10.2014 № 013230000171400069520) на выполнение проектно-изыскательских работ. Цена муниципального контракта составила 3 920,0 тыс.рублей. В соответствии с Планом – графиком выполнения работ начало работ с момента подписания Контракта; окончание работ до 30.01.2015 года. В соответствии с условием контракта заключение результатов инженерных изысканий, проектно – сметной документации выдает Казанский филиал ФАУ «Главгосэкспертиза России». В неисполнение требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: 

- сроки выполнения работ нарушены, так как на 31.12.2015 года не получено положительное заключение по проектно-сметной документации, МБУКС «Строитель» акт выполненных работ не подписывал и оплату контракта не производил;

- изменение условий контракта, в случаях когда возможность этого не предусмотрена законодательством, влечет за собой административную ответственность предусмотренную частями 4, 5 статьи 7.32 КоАП РФ. Дополнительные соглашения на изменение существенных условий контракта не заключались. В результате непринятия мер по изменению условий контракта, администрация города не перераспределила бюджетные ассигнования на другие первостепенные и первоочередные расходы городского бюджета; 

3) МБУ «Бизнес-инкубатор» бюджетное учреждение получатель субсидий, предоставляемых учреждению из городского бюджета на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждением в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (Размещение резидентов в бизнес - инкубаторе). Проверкой установлено, что общая сумма дебиторской задолженности МБУ «Бизнес-инкубатор» на 1 декабря 2016 года составляет 236,1 тыс.рублей, из них просроченная задолженность составляет 71,9 % от суммы дебиторской задолженности или 169,8 тыс.рублей. Согласно полученных в ходе проверки пояснений, учреждением в настоящее время ведется претензионная работа по взысканию задолженности через Арбитражный суд.

По результатам контрольного мероприятия специалистами Контрольно-счетной палаты сделан вывод, что программа низкоэффективная.

В соответствии с положениями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяющей порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета, внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования. 
В рамках предоставленных полномочий, специалистами Контрольно-счетной палаты проведен анализ отчета об исполнении городского бюджета за 2015 год, проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета, по результатам которых подготовлено экспертное заключение на Отчет об исполнении городского бюджета за 2015 год. В ходе проверки были использованы материалы контрольных мероприятий, проверяемый период которых полностью или частично охватывает 2015 год. 

Следует отметить, что данная проверка является важнейшим комплексным контрольным мероприятием. В ходе экспертизы проекта решения городской Думы об исполнении городского бюджета за 2015 год в целом установлено его соответствие законодательству Российской Федерации, данным годового отчета об исполнении бюджета. По результатам проверок, проведенных в соответствии с Положением о бюджетном процессе в городе Дзержинске, специалистами Контрольно-счетной палаты было оформлено 10 заключений, проведен анализ основных факторов, оказавших влияние на исполнение бюджета в 2015 году, по доходам и расходам.

Контрольно-счетной палатой в рамках экспертизы проекта решения городской Думы «Об исполнении городского бюджета за 2015 год» предложено администрации города: 

- принять соответствующие меры в отношении МБУ «Центр социально-экономического мониторинга». При проведении проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств было установлено, что по состоянию на 1 января 2016 года данное бюджетное учреждение не ликвидировано, годовая бюджетная отчетность за 2015 год, в нарушение законодательства Российской Федерации, не предоставлена. По данному учреждению представлены «Сведения об остатках денежных средств учреждения» (форма 0503779). Аналогичное замечание Контрольно-счетной палаты ранее отражено по результатам анализа отчета об исполнении городского бюджета за 2014год;

- усилить контроль за исполнением условий договоров о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения в части оформлении земельных участков под объектами недвижимости и заключения договоров аренды земельных участков;

- принять меры по государственной регистрации прав муниципальной собственности на недвижимое имущество и недопущению нарушений требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации «Государственная регистрация недвижимости», Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом города Дзержинска, утвержденным постановлением городской Думы от 11.07.2007 № 230;
- повысить качество управления муниципальными финансами, в части: минимизации объемов изменений в ходе исполнения городского бюджета; обеспечения исполнения расходов в утвержденных объемах; равномерности кассовых расходов городского бюджета в течение финансового года; повышения эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению органов администрации городского округа; сокращения дебиторской и кредиторской задолженности;

- в целях обеспечения полноты поступления доходов в городской бюджет принять меры по сокращению задолженности прошлых лет. Городской бюджет имеет резерв пополнения доходов в виде отработки недоимки и задолженности; 

- принять соответствующие меры по недопущению роста кредиторской задолженности муниципальных предприятий. Согласно заключенных трудовых договоров руководитель МУП обязан обеспечивать высокоэффективную и устойчивую работу предприятия, не допускать увеличения кредиторской задолженности, принимать активные меры по снижению дебиторской задолженности, не допускать образования убытков предприятия; 

- в целях создания стабильных условий для развития доходной базы городского бюджета и повышения эффективности управления муниципальным имуществом необходимо проведение оценки бюджетной и социальной эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий. По результатам оценки администрации города необходимо принять решения о дальнейшей деятельности убыточных предприятий (реорганизации, преобразовании в хозяйственные общества, ликвидации предприятий, целесообразности смены руководства, приватизации муниципального имущества);

- рассмотреть вопрос об эффективности и целевом использовании служебных легковых автомобилей. Ежегодно на содержание служебных автомобилей расходуется более 3,9 млн.рублей (без учета расходов на оплату труда водителей). Проведенным анализом данных о пробеге 15 автомобилей находящихся на балансе МКУ «Специалист» установлено, что за 2015 год средний пробег одного автомобиля составил более 36 тыс.км. Шесть легковых автомобилей имеют средний пробег от 45 тыс.км; 
- рассмотреть вопрос о целесообразности исключения поэтапной системы оплаты проектно-изыскательских работ. Оплату работ производить по результатам получения положительного заключения государственной экспертизы; 
- при разработке мероприятий программ, учитывать реальные возможности городского бюджета в целях повышения эффективности использования бюджетных ассигнований и достижения конечных результатов. Заказчикам и исполнителям муниципальных программ: проанализировать цели, задачи и показатели реализации программ; усилить контроль за своевременным внесением обоснованных изменений в программы; исключить из программ мероприятия, которые не направлены на решение вопросов местного значения и не относятся к полномочиям органов местного самоуправления; определить социально-экономические результаты реализации программ, а также их количественную оценку; в финансовые ресурсы программ включить доходы полученные от приносящей доход деятельности;

- при финансировании мероприятий из средств Резервного фонда осуществлять надлежащий контроль за соблюдением требований законодательства Российской Федерации. 

Заключение Контрольно-счетной палаты направлено в адрес главы города и главы администрации города. Результаты проведенного анализа доведены до сведения депутатов городской Думы и рассмотрены на заседаниях комитетов городской Думы.

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городской, во исполнение поручений председателя комитета городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике в 2016 году в администрации города были проведены оперативные проверки соблюдения требований Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске.

Контрольными мероприятиями установлены нарушения, в том числе: 

- статьи 6 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске в части принятия правовых актов администрацией города без предварительного внесения проектов в городскую Думу для рассмотрения комитетами городской Думы и Контрольно-счетной палатой; 

- статьи 27.1 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске в части нарушения сроков размещения на официальном сайте администрации города информации об исполнении городского бюджета.

По результатам выявленных нарушений в адрес главы администрации города направлено 3 представления Контрольно-счетной палаты. 

III. Экспертно-аналитическая деятельность 

В 2016 году специалистами Контрольно-счетной палаты проведено 34 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе 25 экспертиз проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления. 

В ходе экспертно-аналитической деятельности внимание уделялось соответствию нормам действующего законодательства Российской Федерации, определению эффективности и целесообразности расходования финансовых ресурсов города, профилактике нарушений. 

В процессе экспертно-аналитической работы Контрольно-счетная палата оценивала проекты нормативных правовых актов, анализировала искажения и ошибки.

Решением городской Думы от 30.06.2016 № 201 «О внесении изменений в постановление городской Думы от 30.10.2008 № 389», в Положение о бюджетном процессе в городе Дзержинске были внесены изменения, в том числе в части расширения полномочий Контрольно-счетной палаты в проведении экспертизы проекта основных направлений бюджетной и налоговой политики в городском округе, проектов муниципальных программ и проектов правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Во исполнение статьи 10 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске, специалистами Контрольно-счетной палаты за сентябрь-октябрь 2016 года было проведено 12 экспертиз проектов постановлений администрации города, в том числе 10 проектов по внесению изменений в муниципальные программы. 

По результатам проведенных экспертиз установлены нарушения: 

- статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации «Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы»;

- Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Дзержинск, утвержденного постановлением администрации города от 08.07.2014 № 2744;

- несоответствие объемов финансирования муниципальной программы принятым решениям городской Думы о городском бюджете;

- отсутствие целых разделов в программе. Например, раздел «Оценка планируемой эффективности муниципальной программы», в котором проводится оценка планируемой эффективности муниципальной программы по Методике оценки эффективности муниципальной программы и оценка планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие городского округа город Дзержинск;

- несоответствие показателей «Прогноза сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями»; показателей конечных результатов реализации муниципальной программы;

- отсутствие на официальном сайте администрации города актуальной редакции муниципальной программы.

Из 10 поступивших в городскую Думу проектов постановлений администрации города по внесению изменений в муниципальные программы 8 проектов было рекомендовано доработать с учетом замечаний отраженных в заключениях Контрольно-счетной палаты. 

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства Контрольно-счетной палатой проведена экспертиза проекта решения городской Думы «О городском бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». При подготовке заключения использована полученная информация от администрации города по запросам, иные материалы, относящиеся к рассматриваемому вопросу. 

По результатам проведенной экспертизы Контрольно-счетной палатой даны предложения: 

- дополнить проект решения Приложением 19 «Перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств городского бюджета»;

- пункт 19 решения дополнить подпунктом следующего содержания: «Возмещение затрат организатору питания по обеспечению в общеобразовательных организациях города льготными завтраками детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации»;

- дополнить проект решения пунктом следующего содержания: «Установить, что из городского бюджета в порядке, установленном Администрацией города, предоставляются субсидии в целях оказания финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в области физкультуры и спорта и содействия указанной деятельности».

Администрации города рекомендовано:

- проводить ежемесячный мониторинг доходов с целью своевременного внесения соответствующих корректировок в городской бюджет в случае снижения объема запланированных поступлений.;

- повысить результативность работы по увеличению доходности муниципального имущества за счет повышения качества и эффективности его управления, в том числе за счет вовлечения в оборот свободных помещений, земельных ресурсов;

- принять меры по инвентаризации и актуализации данных Реестра муниципальной собственности города Дзержинска;

- в целях минимизации дефицита городского бюджета и роста муниципального долга города исключить финансирование текущих расходов за счет источников финансирования дефицита бюджета;

- проводить работу по привлечению бюджетных кредитов и заменой ими коммерческих кредитов. Данные меры позволят сократить расходы городского бюджета на обслуживание муниципального долга;

- принять соответствующие меры по сокращению (взысканию) задолженности по налоговым и неналоговым платежам в городской бюджет;

- по результатам анализа проектов муниципальных программ выполнить следующие мероприятия: муниципальные программы в части структуры, состава и содержания привести в соответствие с действующим законодательством; в программах определить социально-экономические результаты реализации программы; обратить особое внимание на достижение поставленных целей и показателей, повышение эффективности и результативности использования планируемых бюджетных ассигнований; в финансовые ресурсы муниципальных программ включить доходы полученные от приносящей доход деятельности (иные источники). Данный источник доходов в полном объеме отражен только в одной из тринадцати программ «Развитие муниципальной системы дошкольного образования в городском округе город Дзержинск»; 

- рассмотреть вопрос о необходимости осуществления казначейского сопровождения муниципальных контрактов (контрактов, договоров, соглашений).

Заключение Контрольно-счетной палаты направлено в адрес главы города и главы администрации города. Результаты проведенного анализа рассмотрены на заседании комитета городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике, доведены до сведения депутатов городской Думы.

За 2016 год Контрольно-счетной палатой подготовлено 8 заключений по результатам финансовой экспертизы проектов решений городской Думы по внесению изменений в городской бюджет на 2016 год. 

В течение всего периода в заключениях Контрольно-счетной палаты отмечалось на допущенные нарушения порядка и сроков внесения изменений в решение о городском бюджете установленных Положением о бюджетном процессе в городе Дзержинске; низкое качество подготовки и законности документов и материалов, предоставляемых в городскую Думу в обоснование вносимых изменений в решение о городском бюджете; обращалось внимание на неисполнение доходной части городского бюджета; необходимость принятия мер по исполнению утвержденного плана (программы) приватизации муниципального имущества; принятия мер по сокращению дефицита городского бюджета, сокращению кредиторской задолженности. 

Предложения Контрольно-счетной палаты по итогам проведенных экспертиз проектов решений городской Думы по внесению изменений в городской бюджет на 2016 год, отражены в соответствующих заключениях. 

Заключения Контрольно-счетной палаты рассматривались на заседаниях комитета городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике, результаты проведенных экспертиз доводились до сведения депутатов городской Думы.

Следует отметить, что многие предложения Контрольно-счетной палаты были учтены при принятии депутатами решений, так например:

- при рассмотрении вопроса о внесении изменений в городской бюджет (заседание городской Думы 07.04.2016г.) поддержано увеличение годового плана по поступлению в городской бюджет платежей при пользовании природными ресурсами, по решению депутатов городской Думы доходы были увеличены на 5,0 млн.рублей;

- решением городской Думы 07.04.2016 № 116 «О внесении изменений в решение городской Думы от 24.12.2015 № 62» на 4 388,1 тыс.рублей увеличены доходы «Государственная пошлина за совершение федеральными органами исполнительной власти юридически значимых действий в случае подачи заявления и (или) документов, необходимых для их совершения, в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг». Контрольно-счетная палата еще в ноябре 2014 года в Заключении на проект решения городской Думы «О городском бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» впервые предложила инициировать вопрос о необходимости установления норматива отчислений в городской бюджет от данной государственной пошлины;

- при рассмотрении вопроса о внесении изменений в городской бюджет (заседание городской Думы 26.05.2016г.) из проекта решения были исключены изменения расходов городского бюджета на общую сумму 13 608,4 тыс.рублей. В заключении Контрольно-счетной палаты от 25 мая 2016 года указывалось на отсутствие необходимых обоснований вносимых изменений.

В рамках проведения экспертизы проектов решений о внесении изменений в городской бюджет специалистами Контрольно-счетной палаты проведен анализ изменений бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по фонду оплаты труда на 2016 год администрации города. 

В связи с большим объемом вносимых изменений (заседание городской Думы 30 июня 2016 года) специалистами Контрольно-счетной палаты проведена проверка достоверности отражения в решении городской Думы изменений, принятых депутатами на заседании городской Думы. Решение городской Думы от 30.06.2016 № 203 «О внесении изменений в решение городской Думы от 24.12.2015 № 62», совместно с редакционной комиссией, приведено в соответствие и опубликовано 8 июля 2016 года с учетом замечаний Контрольно-счетной палаты. 
В течение года специалистами Контрольно-счетной палаты проводился выборочный анализ состояния дебиторской и кредиторской задолженности муниципальных предприятий города. Аналитические таблицы предоставлялись депутатам городской Думы.

По поручению председателя комитета городской Думы по социальному развитию города, бюджетной, финансовой и налоговой политике Контрольно-счетной палатой проведен анализ документов и материалов предоставленных администрацией города в обоснование информации по выполнению плана ремонта асфальтобетонного покрытия внутридворовых территорий. Результаты доложены на заседаниях городской Думы 27 октября и 24 ноября 2016 года. Заключения Контрольно-счетной палаты направлены в адрес главы администрации города для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Контрольно-счетной палатой также было рекомендовано принять меры по своевременному проведению конкурсных процедур на заключение контрактов (договоров) по выполнению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе, в том числе с учетом климатической зоны расположения города.

В течение 2016 года помимо экспертных заключений специалистами Контрольно-счетной палаты на постоянной основе проводился мониторинг исполнения городского бюджета, а также мониторинг исполнения городских программ в части внесения изменений в программные мероприятия и объемы финансирования. Результаты оформлены аналитическими таблицами.

IV. Иная деятельность

Прокуратурой города Дзержинска и городской Думой в ноябре 2016 года подписано Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии по выявлению и пресечению правонарушений и преступлений, связанных с незаконным использованием средств городского бюджета, муниципального имущества городского округа город Дзержинск, в том числе по вопросам предоставления материалов о результатах проверок, обмена информацией. 

Взаимодействие осуществляется в форме обмена представляющей интерес информацией, проведения мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечения правонарушений в бюджетной сфере, осуществления скоординированных (совместных) проверочных мероприятий, а также путем проведения совещаний и семинаров.

В настоящее время, в рамках данного Соглашения, в прокуратуру города ежемесячно передаются материалы по итогам контрольных мероприятий проводимых специалистами Контрольно-счетной палаты.

В отчетном году было продолжено взаимодействие Контрольно-счетной палаты с Союзом муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации (членство с 2004 года). Председатель Контрольно-счетной палаты является членом комиссии по этике.

Взаимодействие Контрольно-счетной палаты и Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации направлено на решение общих задач, обмен знаниями, обучение и достижение согласия и единой позиции. Налаженная работа позволила обмениваться накопленным опытом с контрольно-счетными органами других регионов, оперативно обсуждать возникающие проблемы и совместно искать пути их решения. 

Осуществлялось методологическое сопровождение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направление обзоров нарушений выявленных при проверках органов местного самоуправления, обмен опытом в реализации полномочий в области осуществления муниципального финансового контроля. 
V. Выводы и основные задачи на 2017 год

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2016 году происходила в рамках, возложенных на нее действующим законодательством задач и предоставленных полномочий. Задачи, определенные Положением о Контрольно-счетной палате городской Думы г.Дзержинска и планом работы на 2016 год, в основном выполнены.

На 2017 год основной задачей Контрольно-счетной палаты остается контроль соблюдения принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств городского округа на всех этапах бюджетного процесса. 
В условиях реализации программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета, деятельность Контрольно-счетной палаты, в рамках предоставленных полномочий, будет направлена на проведение комплекса мер по исключению неэффективного и неправомерного использования бюджетных средств на стадии планирования и реализации муниципальных программ в различных сферах жизнедеятельности города; расширение контроля за качеством предоставления муниципальных услуг; профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью. 

Реализация данных направлений деятельности будет обеспечена посредством осуществления комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и при взаимодействии с правоохранительными, финансовыми и контрольными органами, органами местного самоуправления.

В планах Контрольно-счетной палаты, в целях исключения дублирования контрольных мероприятий органов внешнего и внутреннего финансового контроля, разработка сводного плана контрольных мероприятий совместно с ревизионным отделом администрации города. 

Председатель

Контрольно-счетной палаты 





Г.Б. Золотарева

городской Думы

Приложение

к Отчету о работе Контрольно-счетной палаты городской Думы за 2016 год 
Перечень контрольных и экспертно-аналитических мероприятий проведенных специалистами 

Контрольно-счетной палаты в 2016 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Основание
	Исполнитель
	Примечание

	1
	Экспертиза проекта решения городской Думы «О внесении изменений в решение городской Думы от 24.12.2015 № 62» 

(О городском бюджете на 2016 год)
	Статья 26 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске 

Статья 2 Положения о Контрольно-счетной палате городской Думы
	Золотарева Г.Б.
	Заключение от 25.02.2016

 

	2
	Проверка законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие предпринимательства и сельского хозяйства на территории городского округа город Дзержинск на 2015-2021 годы»
	Статья 42 Устава города,

Распоряжение главы города от 29.01.2016 № 07
	Гаврикова Т.А.
	Акт проверки от 29.02.2016

Пояснения администрации города от 09.03.2016 



	3
	Экспертиза проекта решения городской Думы «О внесении изменений в решение городской Думы от 24.12.2015 № 62» 
(О городском бюджете на 2016 год)
	Статья 26 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске 

Статья 2 Положения о Контрольно-счетной палате городской Думы
	Золотарева Г.Б.

Сидоров А.А.
	Заключение от 23.03.2016 



	4
	Проверка законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды городского округа г.Дзержинск на 2015-2017 годы»


	Статья 42 Устава города,

Распоряжение главы города от 29.01.2016 № 06
	Сидоров А.А.


	Акт проверки от 14.03.2016

Пояснения администрации города от 18.03.2016 

Отчет от 29.03.2016 

Представление от 07.06.2016 № 1

	5
	Проверка законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа город Дзержинск» 
	Статья 42 Устава города,

Распоряжение главы города от 29.01.2016 № 08
	Золотарева Г.Б.


	Акт проверки от 25.03.2016

Отчет от 30.03.2016 



	6
	Анализ отчета об исполнении городского бюджета за 2015 год:

-проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2015г.;

-экспертиза отчета об исполнении городского бюджета за 2015 год. По результатам проведенных экспертных мероприятий специалистами подготовлено 10 заключений.
	Статьи 30, 32 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске; 

Распоряжение главы города от 06.04.2016 № 31
	Золотарева Г.Б.

Гаврикова Т.А.

Сидоров А.А.
	Заключение 06.05.2016 направлено главе города и главе администрации.

Отчет утвержден на заседании городской Думы 26.05.2016

	
	Проверка соответствия проекта решения городской Думы «Об исполнении городского бюджета за 2015 год» требованиям Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске
	Статья 30 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске 


	Золотарева Г.Б.
	Заключение от 04.05.2016

	7
	Анализ исполнения городского бюджета за 1 квартал 2016 года 
	Статья 2 Положения о Контрольно-счетной палате городской Думы
	Золотарева Г.Б.
	Заключение от 11.05.2016 



	8
	Отчет о работе Контрольно-счетной палаты за 

2015 год
	Статья 27 Положения о Контрольно-счетной палате городской Думы
	Золотарева Г.Б.
	Отчет рассмотрен на заседании бюджетного комитета 23.05.2016 и принят к сведению депутатами городской Думы на заседании 26.05.2016 .

Отчет опубликован газете «Дзержинские новости» 03.06.2016 № 21 (448)

	9
	Анализ изменений бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по фонду оплаты труда на 2016 год Администрации города 
	Статья 153 Бюджетного кодекса РФ

Статья 2 Положения о Контрольно-счетной палате городской Думы
	Гаврикова Т.А.
	Заключение от 24.05.2016 



	10
	Экспертиза проекта решения городской Думы «О внесении изменений в решение городской Думы от 24.12.2015 № 62» 
(О городском бюджете на 2016 год)


	Статья 26 Положения о бюджетном процессе в городе Дзержинске 

Статья 2 Положения о Контрольно-счетной палате городской Думы
	Золотарева Г.Б.

Сидоров А.А.
	Заключение от 25.05.2016 



	11
	Проверка законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортно-дорожной сети и благоустройство территории города Дзержинска»
	Статья 42 Устава города,

Распоряжение главы города от 21.03.2016 № 25
	Сидоров А.А.
	Акт проверки от 31.05.2016



	12
	Проверка законности, эффективности расходования средств городского бюджета направленных на реализацию муниципальной программы «Градостроительная деятельность и управление муниципальным имуществом городского округа город Дзержинск на 2015-2017 годы» 
	Статья 42 Устава города,

Распоряжение главы города от 18.03.2016 № 24
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